
0,00

DESPESAS COM PESSOAL

Total das Despesas com Pessoal do Poder Executivo

MUNICÍPIO DE CHAPECO - SC - PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPECO

RELATÓRIO DA GESTÃO FISCAL

DESPESAS EXECUTADAS
(Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS

379.699.251,78

(a)

INSCRITAS EM
RESTOS A PAGAR 

NÃO
PROCESSADOS

(b)

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

MAIO/2017 A ABRIL/2018

R$ 1,00RGF – ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

370.907.463,38 0,00

8.234.477,56 0,00

557.310,84

 Pessoal e Encargos
   Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)
   Pessoal e encargos Inscritos em Restos a Pagar não Processados 0,00

46.740.539,50DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 0,00
3.946.980,24 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

42.793.559,26

   Indenizações e Restituições Trabalhistas
  Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração       
  Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração    
  Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0,00

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I-II)

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)

332.401.401,44

VALOR

661.309.679,62

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (III a + III b) 332.958.712,28

LIMITE MÁXIMO (VI) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 357.107.226,99

339.251.865,64LIMITE PRUDENCIAL (VII) = (0,95 x VI) (parágrafo único do art. 22 da LRF)

LIMITE DE ALERTA (VIII) = (0,90 x VI) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 321.396.504,29

FONTE:

CHAPECO,  29/05/2018

557.310,84

% SOBRE A RCL

-

50,35

54,00

51,30

48,60

Contador Geral CRC 025.778/O-9
GERALCI JOÃO AMPOLINI
Secretário de FazendaPrefeito Municipal

LUCIANO JOSÉ BULIGON ROBERTO ZOLET



MUNICÍPIO DE CHAPECO - SC
RELATÓRIO DA GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2018

 OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018
Até o 3º

Quadrimestre
Até o 2º

Quadrimestre
Até o 1º

Quadrimestre

SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000 0,000,000,000,00
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 0,000,0026.573.856,1426.573.856,14
PASSIVO ATUARIAL 0,000,000,000,00
INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA 0,000,000,000,00
DEPÓSITOS E CONSIGNAÇÕES SEM CONTRAPARTIDA 0,000,006.466.983,756.422.766,84
RP NÃO-PROCESSADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0,000,00119.094.712,21566.447,62
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO 0,000,000,000,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP 0,000,000,000,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - LC 151/2015 0,000,000,000,00

RGF – ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

 DÍVIDA CONSOLIDADA

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR Até o 1º

Quadrimestre
Até o 2º

Quadrimestre
Até o 3º

Quadrimestre

R$ 1,00

DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I) 64.627.861,12 70.289.305,26 0,00 0,00

Dívida Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00
Dívida Contratual 28.852.817,87 36.125.706,21 0,00 0,00
   Empréstimos 0,00 0,00 0,00 0,00
      Internos 0,00 0,00 0,00 0,00
      Externos 0,00 0,00 0,00 0,00
   Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios 6.329.636,85 6.687.218,32 0,00 0,00
   Financiamentos 0,00 0,00 0,00 0,00
      Internos 0,00 0,00 0,00 0,00
      Externos 0,00 0,00 0,00 0,00
   Parcelamento e Renegociação de Dívidas 20.969.303,26 27.947.747,91 0,00 0,00
      De Tributos 0,00 0,00 0,00 0,00
      De Contribuições Previdenciárias 17.450.655,68 24.893.457,09 0,00 0,00
      De Demais Contribuições Sociais 3.518.647,58 3.054.290,82 0,00 0,00
      Do FGTS 0,00 0,00 0,00 0,00
      Com Instituição Não Financeira 0,00 0,00 0,00 0,00
   Demais Dívidas Contratuais 1.553.877,76 1.490.739,98 0,00 0,00
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) - Vencidos e não Pa 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dívidas 35.775.043,25 34.163.599,05 0,00 0,00

DEDUÇÕES (II) 19.472.481,03 31.916.367,39 0,00 0,00

Disponibilidade de Caixa 19.472.481,03 31.916.367,39 0,00 0,00
      Disponibilidade de Caixa Bruta 59.839.028,98 64.601.686,90 0,00 0,00
      (-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios) 40.366.547,95 32.685.319,51 0,00 0,00
Demais Haveres Financeiros 0,00 0,00 0,00 0,00

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II)

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL

% da DC sobre a RCL [(I) / RCL]

% da DCL sobre a RCL [(III) / RCL]

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO 
FEDERAL - 120%

LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) -
108%

45.155.380,09

645.810.972,55

10,01%

6,99%

774.973.167,06

697.475.850,35

38.372.937,87

661.309.679,62

10,63%

5,80%

793.571.615,54

714.214.453,99

0,00

0,00

0,00%

0,00%

0,00

0,00

0,00

0,00%

0,00%

0,00

0,00

0,00

CHAPECO,  25/05/2018

LUCIANO JOSÉ BULIGON
Prefeito Municipal

ROBERTO ZOLET
Contador Geral CRC/SC 025778/O-9

GERALCI JOÃO AMPOLINI
Secretário de Fazenda

1. Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total da Disponibilidade de Caixa Bruta for menor que Restos a Pagar Processados, esse saldo negativo não 
deverá ser informado nessa linha, mas sim na linha da "Insuficiência Financeira", no quadro "Outros Valores não integrantes da Dívida Consolidada". Assim, 
quando o cálculo de Disponibilidade de Caixa for negativo, o valor dessa linha deverá ser (0) "zero".

2. Refere-se aos precatórios posteriores a 05/05/2000 que, em cumprimento ao disposto no artigo 100 da Constituição Federal, ainda não foram incluídos no 
orçamento ou constam no orçamento e ainda não foram pagos. Ao final do exercício em que esses precatórios foram incluídos ou que deveriam ter sido 
incluídos, os valores deverão compor a linha "Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos".

FONTE:



RGF – Anexo 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)

GARANTIAS CONCEDIDAS

AOS ESTADOS (I)

MUNICÍPIO DE CHAPECO - SC
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL  DE 2018

SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018

Até o 1º
Quadrimestre

Até o 2º
Quadrimestre

Até o 3º
Quadrimestre

R$ 1,00

0,00
0,00 0,00

0,00 0,00
0,00

0,00
0,00 0,00

0,00 0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS
SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018

Até o 1º
Quadrimestre

Até o 2º
Quadrimestre

Até o 3º
Quadrimestre

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)

% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL 

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 22%

LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - 19,8%

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)

0,00

145.488.129,52

130.939.316,57

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

661.309.679,62 0,00 0,00

0,00

645.810.972,55

0,00

142.078.413,96

127.870.572,56

AOS MUNICÍPIOS (II)

ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)

0,00 0,00 0,000,00TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XI) = (VII + VIII + IX + X)

FONTE:

MEDIDAS CORRETIVAS:

DOS ESTADOS (VII)

DOS MUNICÍPIOS (VIII)

DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX)

Em Operações de Crédito Externas
Em Operações de Crédito Interna

Em Operações de Crédito Externas
Em Operações de Crédito Interna

Em Garantia às operações de Crédito Externas
Em Garantia às operações de Crédito Internas

Em Garantia às operações de Crédito Externas

Em Garantia às operações de Crédito Internas

Em Garantia às operações de Crédito Externas
Em Garantia às operações de Crédito Internas

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00 0,00

0,000,00

0,00 0,00 0,00

Em Operações de Crédito Externas
Em Operações de Crédito Interna

0,00
0,00

0,00
0,00

POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV) 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00
0,000,00

EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (X) 0,00

LUCIANO JOSÉ BULIGON
Prefeito Municipal

CHAPECO,  25/05/2018

ROBERTO ZOLET
Contador Geral CRC/SC 025778/O-9

GERALCI JOÃO AMPOLINI
Secretário de Fazenda



MUNICÍPIO DE CHAPECO - SC
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2018/QUADRIMESTRE JANEIRO - ABRIL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)

TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO  CUMPRIMENTO DO LIMITE (VI) =
(IIIa + V - Ia - IIa)

OPERAÇÕES VEDADAS(V)

RGF – ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c") R$ 1,00

Mobiliária

Contratual

Interna
Externa

Interna
Empréstimo
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços

Externa
Empréstimo
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00 0,00

% SOBRE A RCLVALORAPURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES

LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS 
OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS E INTERNAS

LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - 14,4%

OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES 
DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA 46.291.677,57

0,00

95.228.593,87

105.809.548,74

0,00

0,00

661.309.679,62 —

0,00

0,00

0,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO No Quadrimestre de
referência

VALOR REALIZADO

Até o  Quadrimestre de
referência (a)

OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM DÍVIDA CONSOLIDADA No Quadrimestre de
referência

VALOR REALIZADO

Até o  Quadrimestre de
referência (a)

Parcelamentos de Dívidas 9.288.737,20 9.288.737,20
Tributos 0,00 0,00
Contribuições Previdenciárias 9.288.737,20 9.288.737,20
FGTS

Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas
0,00 0,00

357.581,47 357.581,47

16,00

14,40

7,00

Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)
Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001¹ (I)

Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)
Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001¹ (II)

TOTAL (III)

CHAPECO,  25/05/2018

Prefeito Municipal
LUCIANO JOSÉ BULIGON

Contador Geral CRC/SC 025778/O-9
ROBERTO ZOLET GERALCI JOÃO AMPOLINI

Secretário de Fazenda

FONTE:



MUNICÍPIO DE CHAPECO - SC
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

R$ 1,00

JANEIRO A ABRIL 2018/QUADRIMESTRE JANEIRO - ABRIL

RGF - Anexo 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

IDENTIFICAÇÃO DE RECURSOS

Restos a Pagar Liquid. e Não Pagos

INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA

VERIFICADA NO
CONSÓRCIO

PÚBLICO

RESTOS A
PAGAR

EMPENHHADOS
E NÃO

LIQUIDADOS
DO EXERCÍCIO

EMPENHOS NÃO
LIQUIDADOS

CANCELADOS
(NÃO

INSCRITOS POR
INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA)

Demais
Obrigações
Financeiras

Do Exercício

Restos a Pagar
Empenhados e
Não Liquidados
de Exercícios

Anteriores

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA BRUTA 

De Exercícios
Anteriores

(a) (b) (c) (d) (e) 

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA LÍQUIDA

(ANTES DA
INSCRIÇÃO EM

RESTOS A PAGAR
NÃO

PROCESSADOS)

(g) = (a - (b + c + d + e) - f)(f)

2.672.283,97 7.313.474,49 0,00 2.880.541,61 0,0049.907.549,94240.374.619,840,00253.240.919,91TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I)

Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educa 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00
Transferências do FUNDEB 60% 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00
Transferências do FUNDEB 40% 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00
Outros Recursos Destinados à Educação 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00
Outros Recursos Destinados à Saúde 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00
Recursos Destinados à Assistência Social 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00
Recursos destinados ao RPPS - Plano Previdenciário 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00
Recursos destinados ao RPPS - Plano Financeiro 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00
Recursos de Operações de Crédito (exceto destinados à Educ 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00
Recursos de Alienação de Bens/Ativos 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00
Outras Destinações Vinculadas de Recursos 0,00253.240.919,91 2.672.283,97 7.313.474,49 0,00 240.374.619,84 49.907.549,940,00 2.880.541,61

8.412.353,01 14.291.595,08 557.647,62 3.586.442,14 0,0068.629.514,65(3.622.222,06)0,0023.225.815,79TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II)

Recursos Ordinários 0,0023.225.815,79 8.412.353,01 14.291.595,08 0,00 (3.622.222,06) 68.629.514,65557.647,62 3.586.442,14
Outros Recursos não Vinculados 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

0,00118.537.064,59236.752.397,7811.084.636,98 21.605.069,57 557.647,62 6.466.983,75 0,00276.466.735,70TOTAL (III) = (I + II)

FONTE:

Prefeito Municipal
LUCIANO JOSÉ BULIGON

CHAPECO,  28/05/2018

Contador Geral CRC/SC 025778/O-9
ROBERTO ZOLET

Secretário de Fazenda
GERALCI JOÃO AMPOLINI



MUNICÍPIO DE CHAPECO - SC
RELATÓRIO DA GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Até o 1º Quadrimestre de 2018

L.R.F., Artigo 48 - Anexo 6 R$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

Receita Corrente líquida

Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%>

Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%>

DESPESAS COM PESSOAL

Despesa Total com Pessoal - DTP 332.958.712,28

357.107.226,99

% SOBRE A RCL AJUSTADA

50,35

54,00

VALOR

VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE

Receita Corrente líquida Ajustada

51,30339.251.865,64

Limite de Alerta (inciso II do §1° do art. 59 da LRF) - <%> 321.396.504,29 48,60

Dívida Consolidada Líquida

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

Operações de Crédito Internas e Externas

Operações de Crédito por Antecipação da Receita

OPERAÇÕES DE CRÉDITO

GARANTIA DE VALORES

DÍVIDA  CONSOLIDADA

RESTOS A PAGAR

% SOBRE A RCL

% SOBRE A RCL

% SOBRE A RCL

Total das Garantias Concedidas

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita

VALOR

VALOR

VALOR

38.372.937,87

793.571.615,54

0,00

145.488.129,52

0,00

105.809.548,74

0,00

5,80

120,00

0,00

22,00

0,00

16,00

0,00

46.291.677,57 7,00

Valor Total

INSCRIÇÃO EM RESTOS A
PAGAR NÃO

PROCESSADOS DO
EXERCÍCIO

118.537.064,59

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA LÍQUIDA (ANTES

DA INSCRIÇÃO EM
RESTOS A PAGAR NÃO

PROCESSADOS DO
EXERCÍCIO)

236.752.397,78

661.309.679,62

661.309.679,62

FONTE:

CHAPECO,  25/05/2018

LUCIANO JOSÉ BULIGON
Prefeito Municipal

ROBERTO ZOLET
Contador Geral CRC/SC 025778/O-9

GERALCI JOÃO AMPOLINI
Secretário de Fazenda
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